



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

ANEXO III

PREÇO MÁXIMO SUGERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO

Item	Descrição (Conforme Termo de Referência)	U. M.	Quant Total	Valor Unit.	Valor Total
01	ABÓBORA - madura, procedente de espécies genuínas e sãs, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos,	KG	520	R\$ 3,00	R\$ 1.560,00
02	ABACAXI - comum, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	UNID	1.040	R\$ 8,61	R\$ 8.954,40
03	ABOBRINHA -extra AA, in natura, cor verde brilhante, fresco, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades,	KG	520	R\$ 5,54	R\$ 2.880,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

	insetos, parasitas e larvas.				
04	AGRIÃO - em maço, com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.	UNID	52	R\$ 3,33	R\$ 173,16
05	AIPIM OU MANDIOCA - tenro (macio), graúdo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	936	R\$ 3,99	R\$ 3.734,64
06	ALFACE - lisa de primeira, coloração verde, frescos, folhas firmes, limpas e brilhantes e separados em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem físicas, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas, larvas.	UNI	416	R\$ 3,12	R\$ 1.297,92
07	ALHO - DESCASCADO REFRIGERADO, de classificação	KG	143	R\$ 33,26	R\$ 4.756,18



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

	extra, ótima qualidade, graúdo, sem defeitos, sem broto e sem lesões de origem física ou mecânica. Isento de material terroso ou sujidade, livre de substância tóxica ou nociva, sem ponto de bolores, parasitas ou larvas, com aspecto, cor e cheiro próprio. Deverá atender a resolução ANVISA 23/2000 e portaria 242/1992 do ministério da agricultura. Entrega em embalagem de polietileno atóxico, resistente, hermeticamente selado, pesando 1 kg.				
08	ARROZ - PCT 5KG- agulhinha acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 05 kg. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	EMB	715	R\$ 28,27	R\$ 20.213,05
09	ARROZ INTEGRAL - PCT 1KG- agulhinha acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 01 kg. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	EMB	715	R\$ 7,84	R\$ 5.605,60
10	AZEITE - 500ML- extravirgem, acondicionado em embalagem de vidro ou enlatado, contendo 500ml, Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	UNID	229	R\$ 42,74	R\$ 9.787,46



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

11	AZEITONA - conservadas em água e sal de coloração verde escuro, tamanhos médios, sem manchas. Embalagem 200 g. Com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	EMB	39	R\$ 8,53	R\$ 332,67
12	BATATA DOCE - lavada, de 1ª qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes.	KG	520	R\$ 3,67	R\$ 1.908,40
13	BATATA INGLESA - com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto.	KG	520	R\$ 5,41	R\$ 2.813,20
14	BATATA PROCESSADA - PALHA - 500G - acondicionada em pacotes de	EMB	260	R\$ 18,96	R\$ 4.929,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

Processo nº 8.936/2024

RUBRICA _____ FLS:

	500 gramas, cor dourada, textura crocante, sabor e cheiro tipo característico, validade de no mínimo 3 meses.				
15	BETERRABA - procedente de espécies genuínas e sãs, fresca, casca lisa e firme. Isento de broto, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	520	R\$ 4,49	R\$ 2.334,80
16	BRÓCOLIS - americano, elevada qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades ou danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem sujidade, parasitas ou larvas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, estarem livres de folhas externas sujas de terra. Livre de resíduos de fertilizantes, livres da maior parte possível de terra, raízes e com acondicionamento em sacos plásticos micro perfurados.	KG	2.080	R\$ 8,49	R\$ 17.659,20
17	CARNE BOVINA – COSTELA - Com aspecto, cor e cheiro	KG	749	R\$ 15,49	R\$ 11.602,01



Processo nº 8.936/2024

RUBRICA _____ FLS:

	característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, de polietileno, transparente, atóxica, embalado a vácuo, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, carimbo de inspeção estadual ou federal. O veículo de transporte deverá ser realizado em caminhão refrigerado com controle de temperatura e com certificado de vistoria concedido pela Autoridade Sanitária. O entregador deverá estar devidamente uniformizado para a entrega na unidade. Prazo de validade mínimo de 3 meses a contar a partir da data de entrega.				
18	CARNE PATINHO MOIDA- moído, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e	KG	749	R\$ 34,90	R\$ 26.140,10



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

	aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.				
19	CARNE PATINHO PICADA- congelada, sem gordura, sem pelanca, sem sebo. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem deve estar intacta, de polietileno, transparente, atóxica, embalado à vácuo, contendo 1 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, carimbo de inspeção estadual ou federal. O veículo de	KG	749	R\$ 35,49	R\$ 26.582,01



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

	transporte deverá ser realizado em caminhão refrigerado com controle de temperatura e com certificado de vistoria concedido pela Autoridade Sanitária. O entregador deverá estar devidamente uniformizado para a entrega na unidade. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega				
20	CARNE SECA - ponta de agulha, de 1ª qualidade, com baixo teor de gordura, textura macia, levemente salgada. Com fibras longas e congeladas, dados de identificação do produto, validade, fabricação, lote. Com validade Mínima de 60 dias a contar da data de entrega.	KG	749	R\$ 26,76	R\$ 20.043,24
21	CEBOLA - branca, fresca, extra, com as extremidades, firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	KG	172	R\$ 4,58	R\$ 787,76
22	CENOURA - extra cor laranja-vivo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície	KG	286	R\$ 3,78	R\$ 1.081,08



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

	externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.				
23	CURRY - 50G- tempero embalagem de 50g, com data de fabricação e validade.	PCT	29	R\$ 4,95	R\$ 143,55
24	CHIMICHURRI - tempero embalagem de 250g, com data de fabricação e validade.	UNID	15	R\$ 7,57	R\$ 113,55
25	CHUCHU - rugosidade tamanho médio, procedente de espécies genuínas, sãs e frescas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	416	R\$ 3,21	R\$ 1.335,36
26	COLORAU - 100G- tempero embalagem de 100g, com data de fabricação e validade.	UNID	6	R\$ 4,14	R\$ 24,84
27	COUVE-FLOR - de elevada qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades ou danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem sujidade, parasitas ou larvas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, estejam livres	UNID	2.080	R\$ 9,44	R\$ 19.635,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

	de folhas externas sujas de terra. Livre de resíduos de fertilizantes, livres da maior parte possível de terra, raízes e com acondicionamento em sacos plásticos micro perfurados.				
28	COUVE - MOLHE 400G- em maço, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração e turgescência (inchaço), intactas, firmes e bem Desenvolvidas.	MOLHO	281	R\$ 3,08	R\$ 865,48
29	CREME DE LEITE - Embalagem de 200g, prazo de validade de no mínimo 120 dias	EMB	374	R\$ 2,76	R\$ 1.032,24
30	ERVILHA- em conserva, embalagem com 200 g, com dados de identificação do produto e prazo de validade.	EMB	374	R\$ 3,26	R\$ 1.219,24
31	FARINHA DE MANDIOCA- fina, branca, torrada, tipo 01, embalada em pacotes 1 kg, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	EMB	501	R\$ 4,98	R\$ 2.494,98



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

32	FARINHA DE TRIGO - Especial ou de Primeira, fabricada a partir de grãos de trigo são e limpos, isentos de matéria terrosa e parasita e em perfeito estado de conservação. Não podendo estar úmida fermentada ou rançosa, contendo 01 kg. Validade mínima 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	KG	228	R\$ 4,60	R\$ 1.048,80
33	FEIJÃO BRANCO - tipo 1. Embalagem: pacote com 500g, data de fabricação e prazo de validade.	KG	286	R\$ 13,41	R\$ 3.835,26
34	FEIJÃO PRETO -tipo 1, preto, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	KG	1.144	R\$ 6,64	R\$ 7.596,16
35	FÍGADO BOVINO - produto de primeira qualidade, livre de aparas, com aspecto firme, apresentando cor vermelho escuro, sem escurecimento ou manchas esverdeadas.	KG	780	R\$ 11,00	R\$ 8.580,00
36	FRANGO COXA E SOBRE COXA - congelado, com odor e textura característicos de um produto de boa qualidade apresentado em embalagens transparentes resistentes com fechamento à vácuo ou bem	KG	1.625	R\$ 13,20	R\$ 21.450,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

	lacradas, com denominação do nome do produto, fabricante, data de fabricação e validade.				
37	FRANGO FILÉ DE PEITO - congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega.	KG	845	R\$ 16,72	R\$ 14.128,40
38	FUBÁ DE MILHO - produto obtido da moagem do grão de milho são, limpo, isento de matéria terrosa e parasita. Não podendo apresentar umidade, fermentação ou ranço, contendo 01 kg. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	KG	182	R\$ 3,45	R\$ 627,90
39	GELATINA ZERO - UVA-35G- com 0% de açúcar, com embalagem com peso médio de 35g. A embalagem deverá conter externamente os dados de	PCT	16	R\$ 1,24	R\$ 19,84



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

	identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, validade e quantidade do produto.				
40	GELATINA ZERO - MORANGO- 35G- com 0% de açúcar, com embalagem com peso médio de 35g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, validade e quantidade do produto.	PCT	16	R\$ 2,06	R\$ 32,96
41	GELATINA ZERO - LIMÃO-35G- com 0% de açúcar, com embalagem com peso médio de 35g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, validade e quantidade do produto.	PCT	16	R\$ 1,50	R\$ 24,00
42	GELATINA ZERO - FRAMBUESA-35G- com 0% de açúcar, com embalagem com peso médio de 35g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, validade e quantidade do produto.	PCT	16	R\$ 1,77	R\$ 28,32



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

43	INHAME- (macio), graúdo, proceder de espécies genuínas e sãs, frescas, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	520	R\$ 4,96	R\$ 2.579,20
44	LAGARTO- PLANO , em peça inteira, in natura, congelada, com no máximo 10% e sebo e gordura. Com aspecto, cor e cheiro característicos, livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem intacta de polietileno transparente e atóxica, rotulada conforme legislação vigente com identificação do tipo de carne e carimbo de inspeção estadual ou federal. Apresentar em anexo à proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. Embalagem contendo peso líquido entre 03 e 05 kg e validade mínima de 03 meses na data da entrega.	KG	1.300	R\$ 30,69	R\$ 39.897,00
45	LARANJA SELECTA - casca lisa, fina e brilhante, de primeira	KG	650	R\$ 5,94	R\$ 3.861,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

	qualidade, não pode estar murcha.				
46	LIMÃO - tipo tahiti, fresco, de primeira qualidade, com polpa firme e intacta, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie e em perfeito estado de desenvolvimento. Sem danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso	KG	10	R\$ 6,06	R\$ 60,60
47	LOURO - em maço com folhas Secas, embalagem contendo no mínimo 40g, com identificação do produto e prazo de validade.	UNID	14	R\$ 3,93	R\$ 55,02
48	MAÇÃ - nacional - tamanho grande, de 1ª qualidade. O produto não deverá apresentar problemas com coloração não características, não estar machucada, perfurado, muito maduro e nem muito verde.	KG	936	R\$ 11,19	R\$ 10.473,84
49	MACARRÃO ESPAGUETE - com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 1kg, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	EMB	325	R\$ 7,99	R\$ 2.596,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

50	MACARRÃO PARAFUSO - com ovos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 1 kg.	KG	325	R\$ 3,88	R\$ 1.261,00
51	MAIONESE - 500G- - dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	EMB	374	R\$ 10,67	R\$ 3.990,58
52	MILHO - CONSERVA - em conserva lata contendo 200g embalagem contendo no mínimo, com identificação do produto e prazo de validade.	EMB	374	R\$ 3,33	R\$ 1.245,42
53	ÓLEO - envasado em garrafa plástica resistente transparente, ou lata contendo 900 ml,	UNID	229	R\$ 13,22	R\$ 3.027,38
54	ORÉGANO - desidratado, em embalagem plástica transparente resistente, contendo 50g,	UNID	24	R\$ 2,37	R\$ 56,88
55	OVOS DE GALINHA - branco, fresco, limpo, acomodados em cartela com 30 unidades lacradas.	CART	507	R\$ 12,90	R\$ 6.540,30
56	PÁPRICA DEFUMADA - tempero embalagem de 50g, com data de fabricação e validade.	EMB	14	R\$ 3,94	R\$ 55,16
57	PÁPRICA DOCE - tempero embalagem de 50g, com data de fabricação e validade.	PCT	14	R\$ 11,13	R\$ 155,82
58	PALMITO - em conserva inteiro 500 gramas, contendo: água, sal e ácido cítrico. Embalagem em vidro com tampa em metal. Com pH de no	EMB	572	R\$ 14,42	R\$ 8.248,24



Processo nº 8.936/2024

RUBRICA _____ FLS:

	máximo 4,5.				
59	<p>PEIXE IN NATURA- PANGA- isento de escamas e couro, espinhas, nadadeiras, cabeça e vísceras; sem aditivos ou conservantes; congelado a -18°C, mantido no resfriamento em 10° c no freezer. Aspecto: próprio da espécie; cor: própria da espécie (branca), sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio, isento de parasitos, larvas, fungos e sem odor e sabor de ranço.</p> <p>Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias. Peso líquido de 01 Kg por embalagem primária</p>	KG	1.716	R\$ 31,08	R\$ 53.333,28
60	<p>PEIXE IN NATURA- TILÁPIA- isento de escamas e couro, espinhas, nadadeiras, cabeça e vísceras; sem aditivos ou conservantes; congelado a -18°C, mantido no resfriamento em 10° c no freezer. Aspecto: próprio da espécie; cor: própria da espécie (branca), sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio, isento de parasitos, larvas,</p>	KG	749	R\$ 34,00	R\$ 25.466,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

	fungos e sem odor e sabor de ranço. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias. Peso líquido de 01 Kg por embalagem primária.				
61	PEPINO - de 1ª qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	787	R\$ 3,53	R\$ 2.778,11
62	PIMENTA DO REINO - tempero embalagem de 50g, com data de fabricação e validade.	PCT	29	R\$ 5,09	R\$ 147,61
63	PIMENTÃO- VERDE - casca lisa e brilhante, não pode estar murcho e nem melando, de 1ª qualidade.	KG	62	R\$ 7,91	R\$ 490,42
64	PIMENTÃO- VERMELHO - casca lisa e brilhante, não pode estar murcho e nem melando, de 1ª qualidade.	KG	62	R\$ 22,58	R\$ 1.399,96
65	PIMENTÃO- AMARELO - casca lisa e brilhante, não pode estar murcho e nem melando, de 1ª qualidade.	KG	62	R\$ 23,11	R\$ 1.432,82
66	POLPA DE TOMATE - SACHÊ 340G- o produto deverá apresentar na	SACHÊ	215	R\$ 1,89	R\$ 406,35



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

	embalagem data de fabricação e validade. A embalagem não poderá vir deteriorada, inchada, amassada ou qualquer outro dano.				
67	QUEIJO - queijo tipo parmesão, ralado, embalado em sacos plásticos transparentes, atóxicos, hermeticamente fechados, Embalagem com 100 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da entrega.	UNID	21	R\$ 8,11	R\$ 170,31
68	QUIABO - frescos, frutos devem ter cor verde intensa, serem firmes, sem manchas escuras.	KG	1.040	R\$ 8,44	R\$ 8.777,60
69	REPOLHO - BRANCO/VERDE-novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, com coloração uniforme sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Suficientemente desenvolvido, em perfeito estado de conservação e maturação. Embalagem: em sacos plásticos resistentes.	KG	195	R\$ 3,94	R\$ 768,30
70	REPOLHO - ROXO- novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, com coloração uniforme sem	KG	195	R\$ 7,76	R\$ 1.513,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

	manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Suficientemente desenvolvido, em perfeito estado de conservação e maturação. Embalagem: em sacos plásticos resistentes.				
71	SAL - marinho iodado refinado, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 1 kg	KG	57	R\$ 2,65	R\$ 151,05
72	CEBOLINHA E SALSA - em maço, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração e turgescência (inchaço), intactas, firmes e bem desenvolvidas.	MOLHE	312	R\$ 1,92	R\$ 599,04
73	SUCO DE CAJÚ - garrafa de 1 litro, a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote	LITRO	260	R\$ 6,83	R\$ 1.775,80
74	SUCO DE GOIABA - garrafa de 1 litro, a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote	UNID.	260	R\$ 7,05	R\$ 1.833,00
75	SUCO DE MANGA - garrafa de 1 litro, a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e	EMB	260	R\$ 8,48	R\$ 2.204,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

	lote				
76	SUCO DE MARACUJÁ - garrafa de 1 litro, a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote	EMB	260	R\$ 10,12	R\$ 2.631,20
77	SUCO DE UVA - garrafa de 1 litro, a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote	UNID.	260	R\$ 9,64	R\$ 2.506,40
78	TANGERINA - ponkan ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas, sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas saudáveis, destinado ao consumo “in natura”, estar fresca.	KG	1.053	R\$ 6,75	R\$ 7.107,75
79	TOMATE - frescos de ótima qualidade, intacto e firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie e em perfeito estado de desenvolvimento. Sem danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidades, insetos, parasitas, rachaduras, cortes, perfurações e resíduos de fertilizantes.	KG	529	R\$ 5,31	R\$ 2.808,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

80	VAGEM - deverá apresentar-se bem formados, sem manchas, sem ataque de pragas e doenças, sem rachaduras e danos mecânicos, as frutas e hortaliças deverão ser procedentes de espécies genuínas e sãs e satisfazer as seguintes condições mínimas: serem frescas; não estarem golpeadas e danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetam sua aparência.	KG	787	R\$ 8,72	R\$ 6.862,64
81	VINAGRE - em garrafa de 750ml. Embalagem plástica, resistente e transparente, com validade descrita em sua embalagem. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade.	FRASCO	143	R\$ 4,44	R\$ 634,92
82	ACHOCOLATADO - em pó instantâneo, a base de cacau em pó de 1ª qualidade. Embalagem resistente de 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	PCT	460	R\$ 8,57	R\$ 3.942,20
83	AÇÚCAR REFINADO -de 1ª qualidade, embalagem em sacos plásticos íntegros, hermeticamente fechados contendo 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados	KG	309	R\$ 4,73	R\$ 1.461,57



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

	de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade.				
84	ADOÇANTE LÍQUIDO STÉVIA- 80ML contendo os seguintes ingredientes: água, edulcorante, glicosídeos de esteviol, conservador benzoato de sódio e acidulante ácido cítrico. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	FRASCO	39	R\$ 8,73	R\$ 340,47
85	AVEIA- em flocos finos, condicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	EMBALAGEM	425	R\$ 5,41	R\$ 2.299,25
86	BANANA D'ÁGUA- com grau de maturação adequado para o consumo, procedentes de espécies genuínas e sãs, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de	KG	1.953	R\$ 4,82	R\$ 9.413,46



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

	enfermidades, insetos, parasitas e larvas.				
87	BANANA PRATA - com grau de maturação adequado para o consumo, procedentes de espécies genuínas e sãs, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	1.953	R\$ 7,15	R\$ 13.963,95
88	BISCOITO SALGADO - tipo Cream Cracker, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400 gramas.	PCT	926	R\$ 5,20	R\$ 4.815,20
89	BISCOITO DOCE – tipo maisena, de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, Parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a	PCT	926	R\$ 6,39	R\$ 5.917,14



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

	contar da data de entrega.				
90	BISCOITO TIPO ROSQUINHA - sabor leite, embalagem: pacotes de papel impermeável ou plástico atóxico, lacrado, com peso líquido de 400g. Na embalagem deverá constar o nome do fabricante, nome, classificação e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, número de registro em órgão competente.	PCT.	926	R\$ 6,96	R\$ 6.444,96
91	FILTRO DE PAPEL - papel crepado 100% em fibras de celulose, resistente a umidade e sem alvejantes ópticos. Com matérias primas de procedência certificada.	CAIXA COM 30	260	R\$ 4,01	R\$ 1.042,60
92	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL - cor, aroma e odor característico, não rançoso, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega. Caixa 1 litro.	UNID.	602	R\$ 5,16	R\$ 3.106,32
93	LEITE LÍQUIDO DESNATADO - sem adição de açúcar e com menos de 5,5g de gordura saturada em 100g do produto), cor, aroma e odor	UNID.	411	R\$ 5,15	R\$ 2.116,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

	característico, não rançoso, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega. Caixa 1 litro.				
94	MANTEIGA - extra com sal 500g - contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	POTE	297	R\$ 30,96	R\$ 9.195,12
95	MARGARINA - cremosa com sal, com 80% de teor de gordura, refrigerado, não rançoso, acondicionado em embalagem resistente de polietileno, contendo 500g	UNID	297	R\$ 7,27	R\$ 2.159,19
96	PÃO DE FORMA - massa leve, acondicionado em embalagem plástica, contendo descrição característica do produto, com peso de 500g. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega.	EMBALAGEM	1.592	R\$ 7,12	R\$ 11.335,04
97	PÃO DE FORMA INTEGRAL - acondicionado em embalagem plástica, contendo descrição característica do produto, com peso de 500g. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega.	EMBALAGEM	1.592	R\$ 10,60	R\$ 16.875,20



Processo nº 8.936/2024

RUBRICA _____ FLS:

98	PÃO DE MILHO DE FORMA- acondicionado em embalagem plástica, contendo descrição característica do produto, com peso de 500g. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega.	EMBALAGEM	1.592	R\$ 9,04	R\$ 14.391,68
99	PÃO TIPO BISNAGUINHA- Embalagem: Saco de polietileno, transparente, atóxico, resistente, termos soldado, devidamente identificado com aproximadamente 14 unidades de aproximadamente 20g, perfazendo aproximadamente 500g.	EMBALAGEM	1.592	R\$ 8,46	R\$ 13.468,32
100	PÓ DE CAFÉ - torrado e moído; puro de primeira qualidade; embalado a vácuo; em embalagens de 500g; com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estanho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega.	UNID.	849	R\$ 14,16	R\$ 12.021,84
101	PÓ DE CAFÉ 100% ARÁBICA - 500 G- de primeira qualidade, aroma marcante, sabor suave, adocicado e ligeiramente ácido, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional,	UNID	50	R\$ 21,33	R\$ 1.066,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 8.936/2024
RUBRICA _____ FLS:

	peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estanho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega.				
102	QUEIJO PADRÃO - de primeira qualidade, embalagem com identificação do produto e prazo de validade.	KG	2.123	R\$ 21,69	R\$ 46.047,87
103	QUEIJO MUÇARELA - fatiado. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação, de validade e peso líquido. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto, de modo que as embalagens não se apresentem alteradas.	KG	1.502	R\$ 46,46	R\$ 69.782,92
104	REQUEIJÃO - 200G- cremoso – produto pastoso de cor clara e uniforme, odor e sabor próprios, isento de mofos, bolores ou substâncias estranhas; acondicionado em embalagem resistente de polietileno.	COPO	1.483	R\$ 7,14	R\$ 10.588,62
105	ACHOCOLATADO LÍQUIDO 200ML- a base de leite integral reconstituído, açúcar, soro de leite em pó, cacau em pó, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, sal,	CX	28.750	R\$ 1,16	R\$ 33.350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

Processo nº 8.936/2024

RUBRICA _____ FLS:

	vitaminas (C, B3, E, B6, B2, B1, A), espessantes: mono e diglicerídeos, citrato de sódio e lecitina de soja, aromatizante. Embalagem: Tetra Pak de 200 ml.				
106	BISCOITO SALGADO - de 1ª qualidade, tendo como referência club social ou similar, em embalagem de aproximadamente 144 g, contendo 6 pacotes de 24 g. biscoito tipo maria, embalado em sachê de 20 a 30 gramas cada com informação nutricional e data de validade, sem gordura trans.	PCT c/ 6	2.615	R\$ 4,27	R\$ 11.166,05
TOTAL					R\$ 775.629,22



SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO